
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, BENI CULTURALI, ISTRUZIONE E CULTURA (TBCIC)
SETTORE 7 - VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E PROMOZIONE TURISTICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 189

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1715 del 09/03/2018

OGGETTO: LEGGE REGIONALE N°6/95. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO STAGIONE 
TURISTICA 2017 A FAVORE DEL TOUR OPERATOR PELIKAN WORK SERVICE 
INTERNATIONAL TOUR OPERATOR . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la legge regionale n°6 del 07/03/95 ad oggetto “ NORME PER L’INCENTIVAZIONE DEI 
FLUSSI TURISTICI ATTRAVERSO I TRASPORTI AEREI,PER FERROVIA,SU GOMMA E VIA 
MARE”
VISTO in particolare l’art. 7 della citata L.R. n.6/95 che stabilisce le modalità di presentazione 
delle  domande nonché  la  scelta  delle  organizzazioni  di  viaggio  da ammettere  a  contributo 
secondo criteri di priorità per come di seguito specificato:

1) preferenza ai programmi più produttivi di presenze turistiche;

2)  preferenza  ai  programmi  da  effettuare  con  voli  charter  rispetto  a  quelli  di  linea,  per 
ferrovia,su gomma e via mare;

PREMESSO CHE: 

-all’attuazione delle predette attività promozionali  è delegato il  Settore Promozione Turistica; 
sono pervenute agli uffici del Settore Promozione Turistica n. 73 istanze di contributo da parte di 
Tour Operator /Agenzie di Viaggio che hanno realizzato e realizzeranno programmi di viaggi 
verso la Calabria durante la stagione 2016/2017; 

-espletate  le  fasi  di  istruttoria  da  parte  dell’Ufficio  del  competente  Settore,  in  ordine  alla 
ricevibilità e ammissibilità delle richieste pervenute, con provvedimento n. 2772 del 15/03/2017 
è  stato  assunto  formale  impegno  di  spesa  n.  1013/2017  di  €  1.600.000,00  sul  cap. 
U0613310301 per la realizzazione di programmi di viaggi verso la Calabria durante la Stagione 
Turistica 2016/17 ed approvati gli elenchi delle richieste pervenute, ammissibili ed escluse; 

-la quantificazione del contributo da assegnare alle organizzazioni beneficiarie è stata effettuata 
a  seguito  del  completamento  dell’istruttoria  relativa  alla  documentazione  consuntiva 
comprovante la realizzazione delle attività svolte, acquisita agli atti del Settore competente, in 
particolare, per come previsto dall’art. 7 della citata L.R. n.6/95 valutando i criteri della verifica  
del mezzo di trasporto e delle presenze prodotte, e nel rispetto della regola “de minimis” sancita 
dalla normativa comunitaria che garantisce il regime di concorrenza; 

-con D.D.G. n. 189 del 24/01/2018 si  è proceduto alla formalizzazione della decadenza del 
beneficio  di  cui  alla  legge  6/95  per  quei  soggetti  risultati  inadempienti  per  la  mancata 
trasmissione  della  documentazione  consuntiva  comprovante  la  realizzazione  dei  programmi 
previsti per l’annualità 2016; 

CONSIDERATO CHE : 

-nell’elenco delle richieste delle Organizzazioni di Viaggio ritenute ammissibili approvato con il 
citato D.D.G. n. 2772/2017 relativamente alla realizzazione di programmi di viaggio realizzati da 
effettuarsi verso la Calabria durante la Stagione Turistica 2017 risulta incluso il Tour Operator 
“Pelikan Work Service International Tour Operator con sede legale in San Jose Montes de Oca 
San Pedro , Barrio Dent 795 - Costa Rica; 

-il  beneficiario di  cui  trattasi  ha inoltrato la richiesta di  liquidazione delle spese sostenute e 
prodotto idonea documentazione consuntiva da cui si evince la realizzazione dei programmi di 
viaggio  verso  la  Calabria  durante  la  Stagione  Turistica  2017  per  un  importo  eleggibile  a 
finanziamento pari ad € 56.232,00; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



TENUTO CONTO CHE : 

-il Tour Operator Pelikan Work Service International Tour Operator negli esercizi finanziari 2015 
e  2016  ha  beneficiato  di  contributi  pubblici  concessi  in  regime  de  minimis  per  un  totale 
complessivo di € 165.995,00; 

-il  massimale  in  regime  de  minimis  che  un’impresa  può  ricevere  nell’arco  di  tre  esercizi  
finanziari ( quello di riferimento del contributo in corso, più i due precedenti) non deve superare 
il limite massimo di 200.000,00 per come disposto dal Regolamento (ue) n. 1407/2013 della  
Commissione del 18 dicembre 2013 relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato 
sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti “de minimis “ 

-pertanto, per quanto sopra specificato la spesa liquidabile è pari ad € 34.000,05;

CHE per le Organizzazioni di Viaggio Estere non si procede né alla verifica di cui all’art. 48 bis  
del DPR 602/73 per come previsto dal Decreto Ministero dell’Economie e delle Finanze n. 40 
del 18/01/2008, né alla richiesta del Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

RITENUTO pertanto: 

-che  sono  state  realizzate  tutte  le  attività  di  cui  trattasi;  l’obbligazione  è  giuridicamente 
perfezionata e che il credito è vantato, certo ed esigibile; 

-che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi si 
sono  realizzate  le  condizioni  stabilite  per  la  liquidazione  della  spesa  (art.  45  della  L.R.  n.  
8/2002); 

-di  dover procedere alla liquidazione della spesa, in favore del beneficiario di cui trattasi,  in  
ottemperanza ai criteri previsti dall’art. 7 della citata L.R. n.6/95 e nel rispetto della regola “de 
minimis; 

ATTESTATA , a norma dell’art. 4 della L.R. 47/2011,la copertura finanziaria di Euro 34.000,05 
sul Cap. U0613310301 del bilancio regionale 2018 imp n. 1013/2017; 

ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle 
indicazioni  contenute nel  principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni 
giuridiche assunte con il  presente atto,  la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario  
2018; 

VISTA la scheda di liquidazione 2124 del 27/02/2018 generata telematicamente ed allegata al  
presente atto; 

VISTI: 

-la Legge Regionale n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della  
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art 28 che individua compiti e  
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività  
amministrativa di indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. n. 206 
del 15 dicembre 2000; 

-l’art.  4 della L.R. 47/2011; -la D.G.R. n.  541/2015 e ss.mm.ii.  di  approvazione della nuova 
struttura organizzative della Giunta regionale; 

-la D.G.R. n.  554/2016 “  Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione 
finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2017-2019  (  artt.  11  e  39  c.  10,  D.Lgs  n.  
118/2011); 

-la  D.G.R  n.6  del  11/01/2017  avente  ad  oggetto  “Individuazione  del  Dirigente  Generale 
Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura”; 

-il D.P.G.R. n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” alla Dott.ssa Sonia 
Tallarico; 

-l’art.45 della L.R. n°8/2002; -la D.G.R. n. 127/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico alla 
D.ssa Sonia Tallarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali,  
Istruzione e Cultura; 

-il D.D.G. n. 7533 del 12/07/2017 con il quale è stato conferita alla d.ssa La Versa Maria Salvina 
l’Alta Professionalità di 1° fascia; 

VISTO il D.Lgs 118/2011 e s.mm.ii e in particolare l’art. 56; 

VISTA la Legge Regionale n. 55 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale  
2018”; 

VISTA la Legge Regionale n. 56 del 22/12/2017 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio 
di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018 -2020; 

RITENUTO opportuno  avocare  a  se  il  procedimento  in  considerazione  dell’assenza  del 
Dirigente di  Settore ed in attesa della nuova nomina;  Sulla base dell’istruttoria proposta  dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  che  si  è  espresso  in  ordine  alla  regolarità  della 
procedura 

DECRETA

Per tutte le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente approvate, 

DI liquidare, in ottemperanza ai criteri previsti dall’art. 7 della citata L.R. n.6/95 e nel rispetto 
della regola “de minimis, la somma complessiva di Euro 34.000,05 a favore del Tour Operator 
“Pelikan Work Service International Tour Operator, con sede legale in –San Jose Montes de 
Oca San Pedro , Barrio Dent 795 -Costa Rica con le seguenti modalità per cassa - Conto nr 
15503 BANCO SANTANDER RIO SA ( BANCA DI DESTINO IN ARGENTINA) CBU 072 0360 
0200  0000  01370272  -  SWIFT BSCHESMM,  per  la  realizzazione  di  programmi  di  viaggio 
realizzati verso la Calabria durante la Stagione Turistica 2017, di cui al programma approvato 
con D.D.G. n. 2772/2017; 

DI  far  gravare la  complessiva spesa di  €  34.000,05 sull’impegno n.1013/2017 assunto  con 
decreto dirigenziale n.2772/2017 Capitolo n. U0613310301 del Bilancio regionale 2018; 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI attestare che ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 47 del 23l12l2O11 I'onere finanziario derivante  
dal presente decreto trova copertura finanziaria sul capitolo U0613310301 del bilancio regionale  
2018; 

DI autorizzare la  Ragioneria Generale ad emettere il  relativo mandato di  pagamento previa 
richiesta da parte del Settore competente, in quanto si sono realizzate le condizioni previste  
dall’art. 45 della Legge n°8/2002; 

DI  disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale 
www.regione.calabria.it ai sensi del D.Lgs 14 marzo 2013 n.33 e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Calabria che è da intendersi quale notifica per il beneficiario

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LA VERSA MARIA SALVINA
(con firma digitale)

 
Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

 
 
 

 

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018

Liquidazione n° 2124 del 27/02/2018 L.R. n.6/95 Stagione turistica 2017 Liquidazione

Impegno: L.R. n.6/95 Stagione turistica 2016/2017 Impegno di spesa2017 - 1013 - 0

SPESE PER L'INCENTIVAZIONE DELL'AFFLUSSO TURISTICO IN
CALABRIA ATTRAVERSO TRASPORTI AEREI, FERROVIARI, SU GOMMA
E VIA MARE (LEGGE REGIONALE7.3.95, N. 6).

Capitolo: U0613310301

Beneficiario: 55086 - PELIKAN WORK SERVICE S.A.
Codice Fiscale:
Partita IVA:

CassaQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

4647 NDP 2018 4647 11

Data Scadenza: 28/02/2018

n. Scad.NumAnno Riga

34.000,05

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre Imprese

Ritenute Importo Netto

0,00 34.000,05

34.000,05Totale Beneficiario: 0,00 34.000,05
Totale Impegno: 34.000,05 0,00 34.000,05
Totale Liquidazione: 34.000,05 0,00 34.000,05

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


